



Blomster & Bier

-Et samarbejdsprojekt om øget biologisk mangfoldighed i Utterslev mose, mellem naboer, grundejere og andre interessenter i Brønshøj.

PROJEKT-BESKRIVELSE:

Formål:

Det overordnede mål er at få skabt bærende relationer mellem mennesker og miljøet, og at inspirere både børn og ældre til at bruge nærmiljøet mere i hverdagen. Vi mener det er vigtigt at få folk til at indse kvaliteterne i vores nærmiljø forud for at beskytte og bruge dem i hverdagen og samtidig forøge den enkeltes livskvalitet.

Projekt Blomster & Bier har til formål, at fremme interaktionen mellem Utterslev Moses naturkvaliteter og grundejerne i nabolaget, således at biodiversiteten i lokalområdet øges, som led i en bæredygtig udvikling. Visionerne er at en mere kultiveret natur kan blive til glæde for folks maver - f.eks. beplantning af frugttræer, bær og krydderier, til glæde for den biologiske mangfoldighed og brugernes maver. Biodiversitet i Utterslev Mosen skal ses i sammenhæng med de omkringliggende grunde, hvor fælles arealer og parcelhushaver bidrager til en samlet biologisk mangfoldighed. Grundejere bør informeres om og opfordres til at spille en aktiv rolle i at forstærke biodiversiteten i og omkring Utterslev Mose.

Helt konkret forestiller vi os at iværksætte en bredspektret kampagne, der primært har til formål at øge interessen for Utterslev Moses naturkvaliteter, bidrage til konkret at øge Mosens biologiske mangfoldighed vha. beplantning af frugtbuske/træer samt at etablere bistader i –og omkring Mosen. Sekundært ønsker vi at styrke fællesskabet og forståelsen af den nære natur i byen samt at deltage i og bidrage til undervisningen af lokalområdets skoleelever og børnehavebørn i Utterslev Moses historiske og naturmæssige kvaliteter. Projektet har således både et miljømæssigt sigte, et uddannelsesmæssigt sigte samt et socialt sigte.

Socialt set vil vi forsøge at etablere en lokalforankret projektgruppe med interesse for udvikling af den biologiske mangfoldighed i Utterslev mose. Deres primære er at udvikle visioner og

planer for projektet og være aktive medspillere i gennemførelsen af projektet, både i forhold til det faglige indhold og i forbindelse med det sociale engagement.

Derudover er det tanken at der uddannes en gruppe af frivillige i biavl, der får ansvaret for at holde bistaderne. Biavl er et overskueligt og dermed et velegnet projekt for en nabo/interessegruppe. Vi formoder at bi-hold kan være med til at skabe et meningsfyldt frirum/hobby for deltagerne.

Miljømæssigt set er bi-hold af stor betydning, fordi deres interaktion med blomster er helt unik. Uden bier ville vi ikke få bestøvet vore blomster, og vi ville dermed miste vores frugt. Det skal hertil nævnes at vilde bier i naturen er udrydningstruet pga. varroa-miden, hvorfor de kun kan overleve som bi-hold med hjælp fra mennesker. Derudover vil vi plante frugttræer med elever og naboer i lokalområdet.

Uddannelsesmæssigt har projektet sigte på både naboer, folkeskoleelever, børnehavebørn og andre interessenter, der helt konkret kan være med til at udplante buske og træer. Samtidig vil udplantningen blive knyttet til undervisning om naturens kredsløb, herunder bl.a. fotosyntesen, bier og planter.

Derudover håber vi at projektet kan skabe relationer på tværs af generationer idet vi vil opfordre alle naboer og andre interessenter til at deltage i projektet.

PROJEKTIDE:

1. Etape af projektet (2011):

At få dannet en lokal forankret projektgruppe af ildsjæle og andre interesserede fra området omkring Utterslev mose¹, der har den primære opgave at udvikle visioner og planer for projektet i samarbejde med os. Der tages kontakt til lokale ildsjæle, biologi/natur/teknik-lærere på folkeskoler/HF/Gymnasier i nærområdet, haveforeningens netværk, Lokalagenda 21, DN, DOF osv. De interesserede inviteres til netværksmøde, hvor vi præsenterer projektet og indbyder til fælles vidensdeling, ide-udvikling og aftensmad over bål. Ideen med projektgruppen er at skabe et uformelt forum hvor fælles ideer kan udvikle sig og vi kan bruge hinandens kompetencer til at gøre projektet endnu bedre.

Indsamling af gode erfaringer fra lignende projekter samt identifikation af eventuelle lokale barrierer, herunder eventuelle forvaltningsmæssige udfordringer, vigtige lokale aktører, mulige sponsorer og samarbejde med kommunale, lokale politikker mv.

Derudover skal der etableres kontakt til Bispebjerg Lokaludvalg og undersøge om de er interesserede i at deltage i projektet.

2. Etape af projektet (2012):

Med udgangspunkt i samarbejdet med projektgruppen (og eventuelt Bispebjerg lokaludvalg) samt de deraf følgende overvejelser, forestiller vi os at forløbet af etape 2, kan indeholde følgende elementer, med forbehold for ændringer:

I vinter halvåret skal vi ud med forskellige typer af kampagneaktivitet i forbindelse med inddragelse af lokalområdets borgere, brugere og interessenter. Her skal vi blandt andet gennemføre praktiske workshops i Utterslev mose, der har til hensigt at skabe interesse og informere om projektet. Derudover skal der skabes interesse og opbakning i nabolaget vha. skriftlig formidling i form af artikler, flyers og plakater og vi skal ud og banke på dørene. Projektgruppen engageres til at deltage i det omfang de ønsker.

I foråret skal vi til at etablere bistader, uddanne lokale biavlere, beplante fællesgrunde og nabogrunde med frugtbuske, træer, blomster osv. Vi skal invitere lokale folkeskoler og daginstitutioner til at komme ud og få praktisk undervisning om deres unikke lokalområde Utterslev mose. Her kan man forestille sig at dele af arbejdet med udbeplantning kan foregå i samarbejde med skoleelever.

I sommeren fortsætter formidlingen af projektet. Vi invitere lokalbeboere, naboer og andre interessenter til at komme ned og se bistader og blomster. Vi afholder honning-høst-fest, æblemost-dag og andre ferieudflugter for både familier og fritidshjem. Vi fortsætter med at formidle vores projekt til lokalavisen, så naboerne kan følge med.

I efteråret evaluerer og afslutter vi projektføreløbet. De etablerede bistader og uddannede biekspertter, projektgruppen, skoleeleverne og naboerne vil forhåbentlig forsætte deres fællesskab og arbejde med bier og blomster langt ud i fremtiden.

UDFØRSEL, TIDSLINIE OG ØKONOMI

Tidslinje:

År: 2011-2012

Potentielle samarbejdspartnere:

Miljøpunkt Bispebjerg – Brønshøj, Husum – Bakketoppen 8 – 2400 København NV

Bispebjerg lokaludvalg, Pometets², den lokale bi-forening og www.bybi.dk, Københavns kommune³, TMF⁴, Områdeløft Husum⁵, Husum Skole⁶

Involverede:

Trine Bang Hansen, Cecilie Meyer og projektgruppen og andre (?)

Økonomi:

1. Etape:

46.500 kr. i honorar (2 x medarbejdere til vidensindsamling, koordinering af projektgruppe mv.)

3.500 kr. praktisk (kaffe, papir, print, lokaleleje mv.)

50.000 i alt.

¹Den del af mosen som ligger i Brønshøj-Husum bydel (i første omgang)

²De har ekspertviden og ressourcer ift. gamle danske æblesorter

³Fokus på projekt med de 100.000 træer der skal plantes

⁴Fokus på projekt om giftfrie haver

⁵De har i øjeblikket tanker om at starte en socialøkonomisk virksomhed omkring biavl

⁶De er en matematisk naturfaglig profilskole, som kunne indtænkes i projektet